
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N°                       DEL 

Proposta n. PDTD-2021-4650 del 22/07/2021

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA CENTRO
Dott. Roberto Puggioni

OGGETTO: Attuazione Piano Regionale delle attività di controllo sui prodotti chimici per l’anno
2021 concernente l’applicazione del Regolamento CE n.1907/2006 e s.m.i. e del Regolamento CE
n.1272/2008 e s.m.i. – Progetto Obiettivo.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore e Responsabile 
del Procedimento

   Dott. Mario Piras

Responsabile della struttura
Proponente Dott. Roberto Puggioni

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [x]                         NO []

La presente Determinazione è soggetta al  controllo  preventivo  di  cui  all’art.41 della  L.R.  24/2020 e
ss.mm.ii.

SI []                         NO[x]                           

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
   4321                     27/07/2021



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE Z.C.

VISTO il quadro normativo in ambito sanitario nazionale e regionale: 

D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421" e ss.ii.mm. 

 Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS);

 L.R.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore oltre alle altre fonti
normative di riferimento; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ATS n.  271 del  16/4/2021 relativa  alla
proroga  dell’incarico  provvisorio  e  temporaneo  di  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di
Prevenzione Zona Centro conferito al Dott. Roberto Puggioni, inizialmente con deliberazione n.
204 del 31/03/2020; 

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

VISTO   il  Regolamento  (CE)  n.  1907/2006  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  18
dicembre 2006, concernente la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle
sostanze chimiche (REACH);

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1272/2008  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  16
dicembre 2008 relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle
miscele (CLP) che modifica e abroga le direttive 67/548/CEE e 1999 /45/CE e che reca modifica al
Regolamento (CE) n. 1907/2006; 

VISTO l’Accordo Stato Regioni sancito il 29 ottobre 2009, Rep. n. 181/CSR, concernente il sistema
dei controlli ufficiali e relative linee di indirizzo per l'attuazione del Regolamento CE n. 1907 del
Parlamento europeo e del Consiglio concernente la registrazione, la valutazione, l'autorizzazione e
la restrizione delle sostanze chimiche;

DATO ATTO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/4 del 4 aprile 2014 “Individuazione
dell’Autorità  per  i  controlli  e  definizione  delle  articolazioni  organizzative  per  l’attuazione  del
Regolamento  (CE)  n.  1907/2006  (REACH)  e  della  normativa  in  materia  di  classificazione,
etichettatura ed imballaggio di sostanze e preparati pericolosi”  ha individuato il Dipartimento di
Prevenzione delle ASL della Sardegna, nella rispettiva articolazione e forma organizzativa, quale
Autorità competente per i controlli sull’applicazione dei suddetti Regolamenti (CE) n. 1907/2006
(REACH) e n. 1272/2008 (CLP) e ss.mm.ii. nell’ambito del territorio di propria competenza; 

Pagina  2 di 5



DATO  ATTO  del  Piano  Nazionale  delle  attività  di  controllo  sui  prodotti  chimici  –  Anno
2021,trasmesso dall’Autorità Competente Nazionale REACH e CLP (Ministero della Salute); 

CONSIDERATA  la  Determinazione  Regionale  n.332  del  26  Aprile  2021  di  approvazione   del
“Piano  Regionale  delle  attività  di  controllo  sui  prodotti  chimici  -  Anno  2021,  concernente
l’applicazione del Regolamento (CE) n. 1907/2006 (REACH).”, così e s.m.i. e del Regolamento
(CE)n.  1272/2008  (CLP)  e  s.m.i  come  condiviso  dal  Gruppo  Tecnico  Regionale  di  cui  alla
Determinazione  della  Direttrice  del  Servizio   Promozione  della  salute  e  osservatorio
epidemiologico n. 305 del 12 aprile 2021; 

RILEVATO che l’attuazione delle attività stabilite nel suddetto Piano costituisce un adempimento
LEA dei Dipartimenti di Prevenzione, come stabilito nell’Allegato 1 del DPCM del 12 gennaio 2017,
e  che  l’indicatore  P08Z  “Sicurezza  dei  prodotti  chimici  –  controlli  nelle  fasi  di  produzione,
importazione,  immissione  sul  mercato,  utilizzazione  e  distribuzione  (reg.  REACH/CLP)”  è
compreso nell’Allegato 1 “Elenco degli indicatori di cui all'articolo 2, comma 1 Nuovo Sistema di
Garanzia per il monitoraggio dell'assistenza sanitaria” del Decreto; 

CONSIDERATO  il  Documento di aggiornamento delle “Linee di indirizzo dettaglianti le modalità
organizzative ed applicative per l’attuazione dei Regolamenti  (CE) n. 1907/2006 (REACH) e n.
1272/2008  (CLP)  e  ss.mm.ii”  condiviso  dal  Gruppo  Tecnico  Regionale  ed  approvato  con
Determinazione del Direttore Generale della Sanità n. 213 del 1.04.2020; 

VISTA la codifica del progetto denominato “Attività Attuazione dei Regolamenti (CE) n. 1907/2006
(REACH) e n. 1272/2008 (CLP)”  accluso alla presente sotto la denominazione di ALLEGATO A
per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA  la  Determinazione  della  Direttrice  del  Servizio  Promozione  della  salute  e  osservatorio
epidemiologico  n.  293  del  24  aprile  2020  recante  “Modalità  di  individuazione,  come  ispettori
REACH e CLP, del personale addetto ai controlli ispettivi ufficiali inerenti ai Regolamenti (CE) n.
1907/2006 (REACH) e n. 1272/2008 (CLP) e ss.mm.ii”;

CONSIDERATA  la  disponibilità  del  personale  del  Servizio  SPRESAL  del  Dipartimento  di
Prevenzione – Zona Centro,in qualità di Ispettori Ministeriali REACH e CLP, formato e aggiornato
secondo quanto previsto ai paragrafi 7.1 e 7.2 delle “Linee guida per la conduzione dei controlli
REACH-CLP di cui all’Accordo Stato-Regioni del 29 ottobre 2009 (Rep. Atti. n. 181/CSR), Allegato
A, paragrafo 7”,  per quanto attiene alla partecipazione alle  attività inerenti  la realizzazione del
progetto fuori dal normale orario di lavoro, con l’intento di assicurare la massima partecipazione di
tutti gli operatori nel preminente interesse al raggiungimento dell’obiettivo:

DATO ATTO che  l’attuazione dei Regolamenti (CE) n. 1907/2006 (REACH) e n. 1272/2008 (CLP)
e  ss.mm.ii”  condiviso  dal  Gruppo  Tecnico  Regionale  ed  approvato  con  Determinazione  del
Direttore Generale della  Sanità n.  213 del 1.04.2020,  non può essere raggiunto all’interno del
normale debito orario, causa anche la grave carenza di personale formato e dedicato a tale scopo;

ATTESO, pertanto, che si rende necessario ricorrere ad un progetto obiettivo al di fuori dell’orario
di servizio con codice di timbratura 04 (entrata e uscita) e che la stesso dovrò essere rilevato
attraverso il controllo elettronico del cartellino;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Servizio SpreSAL  sulla partecipazione dei
TDP al  progetto in  parola,  acquisto con prot.  n°.  NP/2021/26589 del  30/06/2021,  allegato alla
presente determinazione; 

Pagina  3 di 5



Per i motivi esposti in premessa

DETERMINA

1) di approvare la scheda progetto di cui all’allegato A, predisposto dal Referente del Progetto
Dott.ssa Mariangela Fadda, TDP Coordinatore SpreSAL ASSL Oristano;  

2) di dare atto che i costi derivanti dalla realizzazione delle attività inerenti il progetto verranno
sostenuti  attraverso  l’utilizzo  dei  fondi  di  cui  al  Progetto  denominato  2011-194
Dip.Prevenzione; 

3)  di esplicitare che gli oneri del presente progetto non graveranno in alcun modo sul Bilancio
ATS, essendo articolati e pianificati in base a finanziamento dedicato;

4) dare atto che la spesa di euro di Euro 4.832,01, corrispondenti a 90 ore complessive per i
TDP e 18 ore per l’attività amministrativa  ore svolte in Regime extra orario  verrà registrata
sul bilancio Aziendale 2021 con l’imputazione degli oneri, come di seguito indicato: 

ASSL UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

PROGETTO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

ORISTANO DIPREC
4 2011-194 

DIP.PREV.

A509010805
Compensi al personale del 
Comparto per attività extra orario 3646,80

A509010806
Irap su compensi personale del 
Comparto per attività extra orario 309,98

A509010807
Oneri sociali del personale ruolo 
sanitario per attività extra orario 875,23

5) di  incaricare  il  Resp.  P.O.  Area  Prevenzione  Aziendale  ASSL  Oristano  della  verifica
dell’orario di lavoro dei dipendenti aventi diritto nelle giornate nelle quali è stato reso l’orario
extra; 

6) di trasmettere il presente atto al Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro, alla
S.C. Trattamento Giuridico ed Economico per gli adempimenti di competenza; 

7) di trasmettere il presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e
Atti  Amministrativi  ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la
tutela della Salute (ATS Sardegna). 

                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA CENTRO 
                                                                  Dott. Roberto Puggioni

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato A
Attuazione Piano Regionale delle attività di controllo sui prodotti chimici per l’anno 2021 concernente
l’applicazione del Regolamento CE n.1907/2006 e s.m.i. e del Regolamento CE n.1272/2008 e s.m.i. –
Progetto Obiettivo.
 Regolamenti (CE) n. 1907/2006 (REACH)e n. 1272/2008 (CLP

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS
dal __/__/____ al __/__/____

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo

Dott. / Dott.ssa _______   

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
27 07 2021     11 08 2021


		2021-07-22T11:24:07+0200
	PIRAS MARIO


		2021-07-23T07:44:24+0200
	PUGGIONI ROBERTO EMILIO MICHELE


		2021-07-23T07:46:04+0200
	PUGGIONI ROBERTO EMILIO MICHELE


		2021-07-27T09:20:07+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




